



Anexă la dispoziția nr.168/04.10.2025

- Proiect –

ORDINEA DE ZI

pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 15.10.2025

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare din data de 27.09.2025. Inițiator – secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 6700/01.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 53/05.06.2025 privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță pentru achiziționarea unui număr de două autoturisme full electric, în limita sumei de 5.000 lei, înregistrat la nr. 6703/01.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui container pentru reciclarea deșeurilor textile, în limita sumei de 4.000 lei, înregistrat la nr. 6738/01.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism a drepturilor cetățenilor, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului pentru întocmirea documentației tehnice de securitate (efracție +KATV+ control acces) la

Școala Primară din localitatea Pojorâta, județul Suceava, în limita sumei de 6.000 lei, înregistrat la nr. 6746/01.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui sistem de detecție la efracție la Grădinița cu Program Normal nr.1 din localitatea Pojorâta, județul Suceava, în limita sumei de 6.000 lei, înregistrat la nr.6751/01.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui sistem de detecție la efracție, a unui sistem de supraveghere video și a unui sistem de control acces la Școala Primară Pojorâta din localitatea Pojorâta, județul Suceava, în limita sumei de 53.000 lei, înregistrat la nr. 6756/01.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici conform Legii 141/2025 pentru obiectivul de investiții” Dezvoltare rețea inteligentă de distribuție a gazelor naturale în comunele Pojorâta și Fundu Moldovei, județul Suceava” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny, înregistrat la nr. 6766/01.10.2025.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire

comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării, prin achiziție directă, în limita sumei de 20.000 lei, a cantității de 100 tone de criblură – sort 4/8 și 24 de tone de sare, material antiderapant necesar pentru întreținerea drumurilor comunale de pe raza localității Pojorâta în perioada sezonului rece 2025-2026, înregistrat la nr. 6775/02.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării materialelor necesare construirii gardului împrejmuitoare la locul de joacă situat în incinta școlii primare din localitatea Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 6.500 lei , înregistrat la nr. 6781/02.10.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de două cititoare pentru cărțile de identitate electronice, în limita sumei de 1.430 lei, înregistrat la nr. 6786/02.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/20.03.2025 pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 110/27.09.2023 pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 13/26.02.2019 privind stabilirea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, înregistrat la nr. 6855/03.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit doamna Burduhos Georgeta – consilier superior în cadrul compartimentului asistență și protecție socială;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de 50 (cinci zeci) de icoane cu Sfântul Iraclie din Basarabia, în limita sumei de 4.000 lei, înregistrat la nr. 6895/03.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 4 din hotărârea consiliului local nr. 82/04.09.2024 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2025, înregistrat la nr. 6902/03.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de doamna Ursachi Nicoleta – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor cantități de masă lemnoasă: 291 mc produse secundare, conform actului de punere în valoare nr. 647, u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G U.P.I /POJ

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Aurel Prundean – consilier în cabinetul primarului;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

16. Proiect de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a capacităților energetice care fac obiectul lucrării “Extindere rețea iluminat public pe strada Pepinierii” ce aparține comunei Pojorâta, către Delgaz Grid SA, înregistrat la nr. 6908/03.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu-Dumitru – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

17. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării mobilierului pentru dotarea cancelariei și a sălii de protocol, în limita sumei de 8.000 lei;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

18.Întrebări, interpelări, petiții și informări.

PRIMAR,

Ioan – Bogdan CODREANU